didiceras; ceterum pro hac etiam curatio gratias agere. Tali ac tanta virtute emicuerunt tum imperator, tum episcopus. Utriusque enim admiror, huius **1051** libertatem, illius obedientiam; atque huius zeli ardorem, illius fidei sinceritatem. Pietatis porro normam, quam a magno pontifice acceperat, Constantinopolim quoque reversus observavit. Nam cum divinum rursus templum die festo intrasset, muneribus sacræ mensæ oblati, exiit e vestigio. Et cum ecclesiæ antistes (Nectarius is erat), rogaret cur intus non maneret, ingemiscens: « Ægre tandem, inquit, imperatoris et sacerdotis discrimen sum edoctus. Veritatis magistrum vix tandem inveni. Unum enim Ambrosium novi, qui episcopus jure nuncupetur. » Tantum affert emolumentum reprehensio, quæ ab illustri virtute viro adhibetur.

CAP. XVIII. [V. 19, Ch. 18.]

De Placilla Imperatrice.

Aliam præterea capiendæ utilitatis occasionem habuit imperator. Nam uxor matrimonii cum eo juncta nexu, non desinebat divinas ei leges suggerere, quibus ipsa prius accurate se instruxerat. Neque enim extulit illam imperii principatus, sed divinum desiderium magis inflammavit. Beneficii quippe accepti magnitudo majorem erga Dominum amorem reddebat. Itaque eorum qui mutilato corpore, aut labefactatis omnibus membris erant, summam curam gessit. Neque in his servorum aut stipatorum usa est ministerio, sed ipsamet opus faciens illorum adibat diversoria, et singulis supeditabat necessaria. Ecclesiarum quoque hospitia visens, **1052** decumbentes ægiotos per se ipsa curabat, ipsamet ollas tractans, et jusculum degustans, patinam afferens, et panem frangens, et ollas porrigens, et pocula eluens, et alia omnia obiens quæ servorum et ancillarum opera putantur. His vero, qui hanc ejus operam inhibere nitentur, respondebat: « Aurum distribuere imperio convenit: ego vero pro imperio ipso ei qui dedit operam meam offero. » Marito autem assidue dicere solebat: « Semper tibi, marite, cogitandum est, quid olim fueris, et quid nunc sis: hæc enim si perpetuo recorderis, erga benefactorem ingratus non eris, sed imperium quod accepisti, legibus administrabis, et hoc modo coles eum qui contulit. » Talibus subinde sermonibus utens, virtutis viri semivibus pulcherrimam quamdam et commodissimam quodammodo irrigationem præbebat.

VARIÆ LECTIONES.

²⁵ ἀμφοτέρα. Basil. Gr. ²⁶ ἀγοῦσης. Idem. ²⁷ στενάξας; μόλις. Basil. Gr. ²⁸ μόλις. Idem. ²⁹ σὺν αὐτῶν. Basil. Gr. et Steph. ³⁰ αὐτῶν. Basil. Gr., Niceph. XII, 42. ³¹ δεσπότην. Idem cum Steph. ³² τρυβλίον. Basil. Gr., τρυβλίον Niceph. ³³ τὰ ἄλλα. Idem cum Steph. ³⁴ τῆς addunt iidem cum Niceph. ³⁵ τῆ ὁμοζύγι. Basil. Gr. ³⁶ τῆς ἀρετ. abest ab eodem codice.